
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 32 del  12.03.2024

OGGETTO:  ELEZIONI  EUROPEE  E  COMUNALI  DI  SABATO  8  E  DOMENICA  9 
GIUGNO  2024.  AGGIORNAMENTO  DELLE  AREE  DA  UTILIZZARSI  PER  LO 
SVOLGIMENTO DELLA PROPAGANDA ELETTORALE.

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di marzo alle ore 09:00, previa l’osservanza di 
tutte  le  formalità  di  legge  e  di  regolamento,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  presso  la  Casa 
comunale  i  componenti  la  Giunta  comunale,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Sindaco Presente
MASETTI MASSIMO Vice Sindaco Presente
BEVACQUA CONCETTA Assessore Presente
NANNI PAOLO Assessore Presente
RUGGERI MATTEO Assessore Presente
PINELLI SIMONA Assessore Presente
NEGRONI BARBARA Assessore Presente

Presenti  n. 7 Assenti n. 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.  FANTI ANDREA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig.  BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 32 del  12.03.2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• i Comuni, in occasione delle consultazioni elettorali sono tenuti a mettere a disposizione 
dei partiti e dei movimenti presenti alle competizioni elettorali, in misura uguale tra loro, 
aree pubbliche utilizzabili per la propaganda elettorale a mezzo banchetti e gazebo oltre che 
per lo svolgimento di pubblici comizi;

• in  tali  occasioni  sono numerose le  richieste,  presentate  dai  rappresentanti  dei  partiti  e/o 
movimenti politici, di concessione di occupazione di spazi pubblici per motivi di pubblicità 
dell’attività svolta, raccolta firme, distribuzione di materiale informativo e/o di propaganda 
elettorale o per lo svolgimento di pubblici comizi;

• le  aree  pubbliche  vengono  assegnate  secondo  i  criteri  stabiliti  nelle  linee  guida  per  la 
richiesta  e  l’occupazione  di  spazi  pubblici  con  banchetti  e  gazebo  per  la  propaganda 
elettorale approvate con deliberazione di quest’organo n. 25 del 27/02/2024;

Atteso che:

• con propria deliberazione n. 133  del 28 lugl io  2022, esecutiva ai sensi di legge, sono 
state individuate  le  aree da utilizzarsi per lo svolgimento della propaganda elettorale  in 
occasione delle consultazioni politiche di domenica 25 settembre 2022;

• alcune delle aree individuate nella deliberazione di cui sopra saranno oggetto di 
riqualificazione urbanistica oppure occupate temporaneamente per altre attività;

Ritenuto necessario, pertanto, alla luce delle modifiche sopra richiamate e in  vista  delle 
consultazioni elettorali  europee  e  comunali  dell’8  e  9  giugno  2024, procedere con urgenza 
all’aggiornamento delle vie e delle piazze destinate all’occupazione di suolo pubblico da parte dei 
soggetti  interessati,  al  fine  di  assicurare  il  regolare  e corretto  svolgimento della propaganda 
elettorale;

Vista  la  Legge  4  aprile  1956,  n.  212 e  successive  modificazioni  e  la  circolare  del  Ministero 
dell'Interno n. 1943/V del 08.04.1980, riguardanti la disciplina della propaganda elettorale;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e dei mercati;

Dato atto che ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri  in ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  espressi  favorevolmente dai  Responsabili  dei 
servizi interessati;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di individuare le seguenti aree del territorio comunale, distinguendole secondo la tipologia 
di occupazione, con banchetti/gazebo e per comizi elettorali, come da allegati alla presente 
deliberazione quali parti integranti formali e sostanziali:

a) Aree utilizzabili per banchetti e gazebo:



-  Parcheggio  adiacente  alla  Casa  della  Conoscenza (area  di  mercato  Toti,  solo  
nella giornata del mercoledì): posteggi max 10 (max metri 2x2 per posteggio), come da 
allegato A1;

-  Casa della Conoscenza (lato via Porrettana/piazzetta  Marco Biagi (ad esclusione dei 
giorni in cui sono previsti eventi e/o manifestazioni temporanee),  posteggi max 10 (max 
metri 3x3 per posteggio), come da allegato A2;

-  Piazza del Popolo/Area pedonale XX Settembre - Giovanni Pascoli (ad esclusione dei  
giorni in cui sono previsti eventi e/o manifestazioni temporanee): posteggi max 10  (max  
metri 3x3 per posteggio) come da allegato A3;

-  Piazza del Monumento ai Caduti della prima guerra mondiale (ad esclusione delle 
giornate del 25 aprile,1° maggio e 2 giugno per concomitanti manifestazioni tradizionali  
civili e i giorni in cui sono previsti eventi e/o manifestazioni temporanee): posteggi max 10 
(max metri 3x3 per posteggio), come da allegato A4;

-  Piazza  Carlo  Beccari (ad esclusione dei giorni in cui sono previsti eventi e/o 
manifestazioni temporanee):  posteggi  max 10 (max metri  2x2 per  posteggio),  come da  
allegato A5;

- Parco Rodari e area antistante Casa della Salute: posteggi max 10 (max metri 3x3 per 
posteggio), come da allegato A6;

-  Vicolo de Santi/  Piazza Kennedy (di fronte vecchio Municipio): posteggi max 10 (max  
metri 2x2 per posteggio), come da allegato A7 ;

- Via della Resistenza, area mercato San Biagio ( s o l o  nella giornata del venerdì): 
posteggi max 10 (max metri 3x3 per posteggio) come da allegato A8;

-  Area mercato Croce (Via Porrettana): posteggi max 10 (max metri 2x2 per posteggio),  
come da allegato A9;

- Area antistante la Casa per la Pace “La Filanda”, Via dei Canonici Renani e Parco 
del Fiume: posteggi max 10 (max metri 3x3 per posteggio), come da allegato A10;

-  Area mercato  Ceretolo Via Sabotino  nella giornata del sabato: posteggi max 5 (max  
metri 3x3 per posteggio) come da allegato A11;

-  Via  Marconi “alta”: posteggi max 10  (max metri 1x1 per posteggio),  come da allegato  
A12; 

b) Aree utilizzabili per comizi:

- Piazza Carlo Alberto dalla Chiesa come da allegato AC01;
- Parco Rodari come da allegato AC02;
- Piazzetta Marco Biagi (ad esclusione delle giornate del 25 aprile, 1° maggio e 2 giugno 

per concomitanti manifestazioni tradizionali civili e i giorni in cui sono previsti eventi e/o 
manifestazioni temporanee), come da allegato AC03;

- Area antistante la Casa per la Pace “La Filanda” di via dei Canonici Renani 8, come 
da allegato AC04;

- Parco della Fabbreria, come da allegato AC05;
- Piazza del Popolo (ad esclusione delle giornate del 25 aprile, 1° maggio e 2 giugno per 

concomitanti manifestazioni tradizionali civili e i giorni in cui sono previsti eventi e/o  
manifestazioni temporanee), come da allegato AC06;

- Parco della collina di San Biagio, come da allegato AC07;
- Zona Lido,  come da allegato AC08;

-  Piazza del Monumento ai Caduti della prima guerra mondiale (ad esclusione delle 
giornate del 25 aprile, 1° maggio e 2 giugno per concomitanti manifestazioni tradizionali 

civili e i giorni in cui sono previsti eventi e/o manifestazioni temporanee), come  da 
allegato AC09.

2. di stabilire che le aree pubbliche suindicate vengano assegnate secondo i criteri stabiliti nelle 
linee guida per la richiesta e l’occupazione di spazi pubblici con banchetti e gazebo per la 
propaganda elettorale approvate con deliberazione di quest’organo n. 25 del 27/02/2024.



Successivamente con votazione unanime e palese, visto l’imminente avvio della campagna 
elettorale per le prossime consultazioni elettorali europee e comunali dell’8 e 9 giugno 2024

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Verbale del 12.03.2024

Il Sindaco 
BOSSO MASSIMO

Il Segretario Generale 
FANTI ANDREA


